
 
 

COMUNE DI SALA CONSILINA  
Provincia di Salerno  

 
 

GIUNTA COMUNALE  
 

DELIBERAZIONE 
COPIA 

 
numero 95 del 31-07-2014  

 
 
OGGETTO: 
INTERVENTO SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA CONSOLIDAMENTO IN LOCALITA’ SAN LEONE – CASTELLO A 
MONTE DEL COMUNE DI SALA CONSILINA. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO  
 
L'anno duemilaquattordici addì trentuno del mese di Luglio alle ore 15:00 con la continuazione, nella sala delle adunanze 
del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  
Risultano presenti  
 

N° Cognome e Nome Carica Presenze 

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente 

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente 

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente 

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente 

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente 

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente 
 
 

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0 
 
Partecipa il Segretario Generale ESPOSITO CIRO incaricato della redazione del verbale. 
 
Il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO  

che la Regione Campania ha stipulato con il Ministero dell’ambiente un Accordo di Programma 
finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti per la mitigazione del 
rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Campania (sottoscritto ai sensi di 
quanto previsto dall'art. 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, in data 12 novembre 
2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare e la Regione Campania); 

che allegato all’Accordo innanzi citato (allegato 1) vi è un elenco di interventi di mitigazione del 
rischio idrogeologico da effettuare sul territorio della Regione Campania, volti prioritariamente alla 
salvaguardia della vita umana attraverso la riduzione del rischio idraulico, di frana e di difesa della 
costa, sia mediante la realizzazione di nuove opere, sia con azioni di manutenzione ordinaria e 
straordinaria; 

che tra gli interventi finanziati con l’innanzi citato Accordo vi è l’intervento SISTEMAZIONE 
IDROGEOLOGICA CONSOLIDAMENTO IN LOCALITA’ SAN LEONE – CASTELLO A 
MONTE DEL COMUNE DI SALA CONSILINA, identificato nell’alllegato 1 dell’Accordo con il 
numero di intervento 48 della Deliberazione n. 8/2012 del 20/01/2012 del CIPE (pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 121 del 25/05/2012) e al n. di programma cod. ISTAT 84 dell’allegato 
Accordo di Programma; 

che con delibera di G.C. n. 127 del 30/09/2013 è stato approvato il progetto preliminare dei lavori in 
epigrafe; 

VISTO il progetto definitivo “INTERVENTO SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA 
CONSOLIDAMENTO IN LOCALITA’ SAN LEONE – CASTELLO A MONTE DEL COMUNE 
DI SALA CONSILINA”, redatto dall’arch. Gabriel Matteo, dipendente dell’UTC Comune – Settore 
LL.PP., che si compone dei sottoelencai elaborati recanti i numeri di protocollo generale dell’Ente 
n.4673 del 14/3/2014 e 6606 del 15/4/2014: 

Re 01 - Relazione generale e descrittiva 

Re 02 – Relazione geostrutturale e calcolo delle probabili traiettorie di caduta dei massi; 

Re 03 – Relazione di calcolo degli interventi di sistemazione idrogeologica e consolidamento; 

Re 04 – Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 

Re 05 – Quadro Economico; 

Re 06 – Piano Particellare d’esproprio; 

Re 07 – Elenco prezzi unitari; 

Re 08 – Analisi nuovi prezzi; 

Re 09-1 – Computo metrico estimativo; 



Re 09-2 – Oneri della Sicurezza; 

Re 10 – Stima dei lavori; 

Re 11 – Aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei 
piani di sicurezza; 

Re 12 – Studio di compatibilità Idraulica; 

Re 13 – Studio di fattibilità ambientale; 

Re 14 - Cronoprogramma; 

Re15 Studio di compatibilità idraulica – analisi della condizione post opera; 

Tav. 01 – Stralcio strumento urbanistico; 

Tav. 02 – Planimetria d’insieme dell’area; 

Tav. 03 – Planimetria ubicazione indagini geologiche; 

Tav. 04 – DTM (Digital Terrain Model); 

Tav. 05 – Planimetria ubicazione interventi; 

Tav. 06 – Particolari costruttivi interventi di consolidamento – BARRIERE PARAMASSI; 

Tav. 07 – Particolari costruttivi interventi di consolidamento – RETI PARAMASSI; 

Tav. 08 – Particolari costruttivi interventi di consolidamento – BARRIERA FRANGICOLATA; 

Tav. 09 – Particolari costruttivi interventi di consolidamento – FUNI E CHIODI DI ANCORAGGIO MASSI; 

Tav. 10 – Opere di sistemazione idraulica Vallone San Raffaele – Sezione 1; 

Tav. 11 – Opere di sistemazione idraulica Vallone San Raffaele – Sezione 2; 

Tav. 12 – Opere di sistemazione idraulica Vallone San Raffaele – Sezione 3 

Tav. 13 – Opere di sistemazione idraulica Vallone San Raffaele – Sezione 4; 

Tav. 14 – Opere di sistemazione idraulica Vallone San Raffaele – Sezione 5; 

Tav. 15 – Opere di sistemazione idraulica Vallone San Raffaele – Sezione 6; 

Tav. 16 – Opere di sistemazione idraulica Vallone San Raffaele – Sezione 7; 

Tav. 17 – Opere di sistemazione idraulica Vallone San Raffaele – Sezione 8 

Tav. 18 – Opere di sistemazione idraulica Vallone San Raffaele – Sezione 9; 

Tav. 19 – Opere di sistemazione idraulica Vallone San Raffaele – Sezione 10; 

Tav. 20 – Opere di sistemazione idraulica Vallone San Raffaele – Sezione 11; 

Tav. 21 – Opere di sistemazione idraulica Vallone San Raffaele – Sezione 12; 

Tav. 22 – Opere di sistemazione idraulica Vallone San Raffaele – Sezione 13; 

Tav. 23 – Opere di sistemazione idraulica Vallone San Raffaele – Sezione 14; 



Tav. 24 – Opere di sistemazione idraulica Vallone San Raffaele – Sezione 15; 

Tav. 25 – Opere di sistemazione idraulica Vallone San Raffaele – Sezione 16; 

Tav. 26 – Opere di sistemazione idraulica Vallone San Raffaele – Sezione 17; 

Tav. 27 – Opere di sistemazione idraulica Vallone San Raffaele – Sezione 18 

Tav. 28 – Opere di sistemazione idraulica Vallone San Raffaele – Sezione 19; 

Tav. 29 – Opere di sistemazione idraulica Vallone San Raffaele – Sezione 20; 

Tav. 30 – Opere di sistemazione idraulica Vallone San Raffaele – Sezione 21; 

Tav. 31 – Opere di sistemazione idraulica Vallone San Raffaele – Sezione 22; 

Tav. 32 – Opere di sistemazione idraulica Vallone San Raffaele – Sezione 23; 

Tav. 33 – Opere di sistemazione idraulica Vallone San Raffaele – Sezione 24; 

Tav. 34 – Opere di sistemazione idraulica Vallone San Raffaele – Sezione 25; 

Tav. 35 – Opere di sistemazione idraulica Vallone San Raffaele – Sezione 26; 

Tav. 36 – Opere di sistemazione idraulica Vallone San Raffaele – Sezione 27; 

Tav. 37 – Opere di sistemazione idraulica Vallone San Raffaele – Sezione 28 

Tav. 38 – Opere di sistemazione idraulica Vallone San Raffaele – Sezione 29; 

Tav. 39 – Opere di sistemazione idraulica Vallone San Raffaele – Sezione 30; 

Tav. 40 – Opere di sistemazione idraulica Vallone San Raffaele – Sezione 31; 

Tav. 41 – Opere di sistemazione idraulica Vallone San Raffaele – Sezione 32; 

Tav. 42 – Opere di sistemazione idraulica Vallone San Raffaele – Profilo longitudinale; 

Tav. 43 – Opere di sistemazione idraulica Vallone San Raffaele – Profilo longitudinale; 

Tav. 44 – Planimetria ubicazione sezioni Vallone San Raffaele. 

Tav. 45 – Planimetria rappresentativa dei siti di cava e di deposito; 

Tav. 46 - Sovrapposizione catastale con aree di intervento e particelle soggette ad esproprio. 

Studio di compatibilita’ geologica e geologica di dettaglio 

 
DATO ATTO che il progetto definitivo in questione evidenzia una spesa complessiva pari ad €. 

3.408.620,00 avente il seguente quadro economico: 
  LAVORI   

A1) Importo lavori da computo a meno della sicurezza diretta € 2.351.173,99 
A2) Oneri di sicurezza diretti (ricompresi nel computo) € 38.138,38 
A3) Oneri di sicurezza indiretti - speciali (aggiuntivi per opere provvisionali ed altro) € 8.137,73 
A4) Totale Lavori € 2.397.450,10 

      
  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   



B1) Lavori in economia e/o a fattura € 16.379,95 
B2) Rilievi, accertamenti, indagini € 19.732,60 
B3) Allacciamenti ai pubblici servizi  € 0,00 
B4) Imprevisti (MAX 5%) € 119.872,51 
B5) Acquisizione aree immobili (comprese tutte le spese per registrazione e trascrizione atti/decreti) € 45.000,00 
B6) Accantonamento ex art. 26 comma 4 L.109 /96 (2% su A) € 0,00 
B7) Spese tecniche in genere  € 105.000,00 
B8) Consulenze tecniche in genere € 7.500,00 
B9) Contributo ex art. 10 L.6/81 su Tecniche e Spese (4% su B2, B7 e B8) € 5.289,30 
B10) Spese per commissioni giudicatrici € 5.000,00 
B11) Spese per pubblicità e riproduzioni/pubblicazioni in genere € 6.500,00 
B12) Acc. di lab., verifiche, etc € 5.000,00 
B13) Incentivazione interna R.U.P. 1,6% su tot. Lav. € 40.277,16 
B14) IVA sui Lavori (22% su A4 e B4) € 553.810,97 
B15) IVA sui lavori in economia (22% su B1) € 3.603,59 
B16) IVA sugli Oneri Tecnici e Spese [22% su (B2, B7+B8+B9)] € 30.254,82 
B17) Spese di funzionamento della Struttura Commissariale € 47.949,00 
B18) Totale Somme a Disposizione € 1.011.169,90 
  TOTALE GENERALE A4+B18 € 3.408.620,00 

  

RILEVATO CHE: 

l’area oggetto di intervento ricade nel Comune di Sala Consilina;  

il Progetto Definitivo è conforme agli strumenti urbanistici;  

trattasi di intervento di completamento per il quale non si rende necessaria alcuna variante degli 
strumenti urbanistici;  

VISTO il verbale di verifica del progetto definitivo dei lavori in parola del 30.07.2014, a firma dell’ing. 
Attilio De Nigris, nella sua qualità di Responsabile del Procedimento, dal quale si rappresenta che il progetto 
è conforme a quanto previsto dal D.P.R. n. 207/2010, in particolare risulta completo degli elaborati previsti 
dall’art. 25 al 32 ad eccezione di alcuni elaborati ritenuti non necessari in funzione alla tipologia di 
intervento da realizzare; 

DATO ATTO CHE trattandosi di intervento superiore a €. 100.000,00 lo stesso è inserito nel 
piano triennale delle Opere Pubbliche, adottato con delibera di G.C. n. 27 del 20.02.2013 per il 
triennio 2012 - 2014; 

RILEVATO che l’importo del progetto definitivo sarà finanziato con fondi di cui alla sopraccitato 
Decreto del Commissario Straordinario delegato della Regione Campania per l’intero importo; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla proposta della presente deliberazione da parte del 
responsabile del servizio interessato, e del responsabile di ragioneria, in applicazione dell'art. 49 del 
T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

VISTO il D.Lgs n. 163/06 e s.m.i.; 



VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267; 

  

PROPONE DI DELIBERARE 

1. di approvare, come, in effetti, approva, il progetto definitivo, composto dagli elaborati così 
come in narrativa rappresentati ed elenca ti, per l’esecuzione dei lavori di “INTERVENTO 
SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA CONSOLIDAMENTO IN LOCALITA’ SAN 
LEONE – CASTELLO A MONTE DEL COMUNE DI SALA CONSILINA ”, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche se non 
materialmente allegati, 

2. di dare atto che il suddetto progetto definitivo comporta una spesa complessiva stimata in €. 
3.408.620,00 cosi come dai quadri economici di seguito riportati: 

  LAVORI   
A1) Importo lavori da computo a meno della sicurezza diretta € 2.351.173,99 
A2) Oneri di sicurezza diretti (ricompresi nel computo) € 38.138,38 
A3) Oneri di sicurezza indiretti - speciali (aggiuntivi per opere provvisionali ed altro) € 8.137,73 
A4) Totale Lavori € 2.397.450,10 

      
  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B1) Lavori in economia e/o a fattura € 16.379,95 
B2) Rilievi, accertamenti, indagini € 19.732,60 
B3) Allacciamenti ai pubblici servizi  € 0,00 
B4) Imprevisti (MAX 5%) € 119.872,51 
B5) Acquisizione aree immobili (comprese tutte le spese per registrazione e trascrizione atti/decreti) € 45.000,00 
B6) Accantonamento ex art. 26 comma 4 L.109 /96 (2% su A) € 0,00 
B7) Spese tecniche in genere  € 105.000,00 
B8) Consulenze tecniche in genere € 7.500,00 
B9) Contributo ex art. 10 L.6/81 su Tecniche e Spese (4% su B2, B7 e B8) € 5.289,30 
B10) Spese per commissioni giudicatrici € 5.000,00 
B11) Spese per pubblicità e riproduzioni/pubblicazioni in genere € 6.500,00 
B12) Acc. di lab., verifiche, etc € 5.000,00 
B13) Incentivazione interna R.U.P. 1,6% su tot. Lav. € 40.277,16 
B14) IVA sui Lavori (22% su A4 e B4) € 553.810,97 
B15) IVA sui lavori in economia (22% su B1) € 3.603,59 
B16) IVA sugli Oneri Tecnici e Spese [22% su (B2, B7+B8+B9)] € 30.254,82 
B17) Spese di funzionamento della Struttura Commissariale € 47.949,00 
B18) Totale Somme a Disposizione € 1.011.169,90 
  TOTALE GENERALE A4+B18 € 3.408.620,00 

1. di dare atto che la spesa preliminarmente stimata in €. € 3 408 620,00 sarà finanziato con fondi 
di cui al sopraccitato Acordo di Programma;   

2. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Attilio DE NIGRIS, Dirigente 
dell’Area Tecnica 

  



PARERE:Si esprime parere positivo, per quanto di 

competenza, in ordine alla regolarità tecnica. Li 

31/7/2014___ 

 Si esprime parere positivo, per quanto di competenza, 

in ordine alla regolarità contabile. Li 

31/7/2014__________ 

IL Dirigente dell'Area Tecnica 

F.TO Ing. Attilio De Nigris 

 

Il Dirigente ad interim Area Finanze 

                F.TO Ing. Attilio De Nigris 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 

  

Vista la proposta di deliberazione che precede; 

Ritenute le proprie competenze in materia; 

Con voti unanimi, espressi nei modi e nei termini di legge, 

  

D E L I B E R A 

  

1. di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse - la 
proposta che precede in tutte le sue parti; 

di rendere, infine, il presente atto deliberativo - con successiva ed unanime votazione palese - 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del D.Lgs.vo n.267/2000, 

stante l’urgenza di dover assicurare la regolarità del servizio in questione  

  



 
 
 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
F.TO CAVALLONE FRANCESCO  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO ESPOSITO CIRO  

 
 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data 
odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi. 
 
Li  

Il Segretario Comunale 
 

F.TO ESPOSITO CIRO 
 

 
** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. ** 

Li 5/8/2014__________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
del sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________. 
 
Li 5/8/2014_______ 

F.TO IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03-08-2014 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm. 
Li _______________  

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


